
Página: 1 / 4

Nr.:   12/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

45/2024

08/08/2024

E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br  Site: http://www.descanso.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO
Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro - Descanso
CEP: 89910-000 CNPJ: 83.026.138/0001-97 Telefone: (49) 3623-0161

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/09/2024
Pregão eletrônico
12/2024 - PE
45/2024

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS COM RECURSO ORIUNDOS DO CONVÊNIO
SPOA/SE/MAPA Nº 956743/2024, PROCESSO Nº 21000.022285/2024-95,
PROGRAMA 2200020240026 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO- RP7 -
BANCADA - SANTA CATARINA, DA UNIÃO FEDERAL/SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA E O MUNICÍPIO DE
DESCANSO/SC; DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 202442090002 -
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, PROGRAMA 09032024, PLANO DE AÇÃO 09032024-
073887, DA UNIÃO FEDERAL/MINISTÉRIO DA FAZENDA; E DA EMENDA
PARLAMENTAR IMPOSITIVA Nº 406/2024 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, DO
ESTADO DE SANTA CATARINA/SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA PARA MANUTENÇÃO E USO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA EM
APOIO E INCENTIVOS AOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO.

Participante: AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SEMEADORA E ADUBADORA PANTOGRAFICA, COM COMANDO

HIDRÁULICO (ARRASTO ), NOVA, COM 15 LINHAS PARA CULTURAS
DE INVERNO COM DISTANCIAMENTO ENTRE LINHAS DE 17CM,
RESERVATÓRIO EM RETOMOLDADO, DISCO DEFASADO NA
SEMENTE, COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, COM CAIXA DE
SEMENTES MIÚDAS, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE
12 MESES.

1,000 UND 77.000,00 77.000,00

Total do Participante: 77.000,00

Participante: DELBA VICENTINI CREMASCO - ME

7 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, SEMENTES E FERTILIZANTES
CAPACIDADE MINIMA DE 600KG, COM NO MINIMO 4 PÁS, COM
ACIONAMENTO POR TOMADA DE FORÇA E LEVANTAMENTO
HIDRAULICO, POSSUIR FAIXA DE TRABALHO MINIMA DE 07 A 14
METROS, ROTAÇÃO MINIMA DE FORÇA DE 540RPM, POTENCIA
MINIMA DO TDP (CV) DE 10CV, COMPRIMENTO MINIMA DE 1130MM
LARGURA MININA DE 1100MM E ALTURA MINIMA DE 1200MM COM
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

4,000 UND 4.100,00 16.400,00

Total do Participante: 16.400,00

Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

2 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO E CALCÁRIO, NOVO, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 6000KG, RODADO TANDEM, COM PNEUS E

1,000 UND 31.190,00 31.190,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.ternus. Emissão: 05/09/2024, às 11:44:07. Protocolo: 55503601-48fb-453b-855a-35b7e7e5851b



Página: 2 / 4

CÂMARA DE AR 750 X 16 NOVOS, ESTEIRA SOLDADA EM
TRAVESSAS DE AÇO DE 60CM, EIXO CARDAN CENTRAL, 02 (DOIS)
DISCOS ESPALHADORES COM 12 (DOZE) PALHETAS, CAIXA DOS
DISCOS REDUTORA A BANHO DE ÓLEO, E 06 (SEIS) VELOCIDADES,
ACIONADA POR CORRENTES LATERAL DUPLA ASA 60 (SESSENTA),
ESPESSURA MÍNIMA DA CHAPA DA CAIXA 3MM GARANTIA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E CAMA DE AVIÁRIO, RODADO

TANDEM, 5 TONELADAS DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBOS
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 MIL KG OU 5 TONELADAS –
2,75M3; RODADO TANDEM, AROS/PNEUS 7.50X16,  NOVOS;
ESTEIRA DE NO MÍNIMO 60 CM; ACIONAMENTO PELA TOMADA DE
FORÇA DO TRATOR ATRAVÉS DE CARDAN COM PROTEÇÃO NORMA
NR12; COM 2 DISCOS DE DISTRIBUIÇÃO DE DIÂMETRO MÍNIMO DE
565MM, COM NO MÍNIMO 3 REGULAGENS DAS 4 PALHETAS; DISCOS
DE DISTRIBUIÇÃO COM ACIONAMENTO POR CAIXAS DE
TRANSMISSÃO BANHADAS A ÓLEO; ABERTURA DA COMPORTA
DOSADORA COM REGULAGEM DE ESCALA GRADUADA MILIMÉTRICA
COM TAMPA DE SAÍDA COM ABERTURA DE NO MÍNIMO 30 CM DE
ALTURA EQUIPADA COM MOLAS TENSORAS; ACIONAMENTO DA
ESTEIRA ATRAVÉS DE CAIXA REDUTORA BANHADA A ÓLEO COM NO
MÍNIMO 2 REGULAGENS DE VELOCIDADE ATRAVÉS DE
ENGRENAGENS E CORRENTE NORMA ASA 60; CHASSI REFORÇADO
DE ESTRUTURA RESISTENTE; ENGATE GIRATÓRIO E OSCILANTE; PÉ
DE APOIO REGULÁVEL E MÓVEL; COM PINTURA EM POLIURETANO
(PU); LARGURA DE DISTRIBUIÇÃO DE 7 A 16 METROS. DIMENSÕES
MÍNIMAS C: 4.600MM, L: 2.000MM; A: 1.950MM; EQUIPAMENTO COM
LAUDO DA NORMA NR12. PESO MÍNIMO DE 1030KG COM
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

1,000 UND 34.314,00 34.314,00

Total do Participante: 65.504,00

Participante: J V FINARDI MAQUINAS

11 KIT FENAÇÃO – COMPOSTO POR ANCINHO ENLEIRADOR E
ESPALHADOR – POR SEGADEIRA DE DISCO E ENFARDADEIRA
RETANGULAR SEGUINDO AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MINIMAS -
ANCINHO ENLEIRADOR E ESPALHADOR COM LARGURA MÍNIMA DE
TRABALHO: 3M. LARGURA MINIMA DE TRANSPORTE: 2,8M. COM NO
MINIMO 2 PNEUS (15X600-6) COM REGULAGEM DE ALTURA NO
CHASSI. MOLAS AJUSTÁVEIS COM MUDANÇA DE POSIÇÃO
(ENLEIRADOR PARA ESPALHADOR). COM AJUSTE DE ALTURA DE
DEFLETORES. PESO MINIMO DE 300KG. DOIS ROTORES ROTAÇÃO
DA TDP MINIMA DE: 350 A 540 RPM. PRODUÇÃO DE ATÉ 3HA/H.
POTÊNCIA REQUERIDA A PARTIR DE 15HP. CAIXA LUBRIFICADA A
GRAXA, COM ENGRENAGENS EM AÇO (NÃO FUNDIDO). SEGADEIRA
DE DISCO PARA CORTE DE GRAMÍNEAS (FENAÇÃO OU PRÉ-
SECADO). LEVANTAMENTO DA BARRA HIDRÁULICO. LARGURA
MINIMA D DE CORTE DE 165CM. NÚMERO DE MINIMO DE DISCOS: 4
TRIANGULARES. NÚMERO MINIMO DE NAVALHAS POR DISCO: 2.
POTÊNCIA A MINIMA  DE 35HP. VELOCIDADE MINIMA DE TRABALHO
DE 4 A 10KM/H. ROTAÇÃO MINIMA DE TOMADA DE FORÇA: 540RPM.
COM FUSÍVEL DE SEGURANÇA. SISTEMA DE AMORTECIMENTO DO
CHASSIS POR 2 MOLAS (1 MOLA PARA BARRA OUTRA MOLA PARA O
CHASSIS).. ENFARDADEIRA RETANGULAR COM DIMENSÕES DOS
FARDOS MINIMAS DE DE 30X40 (ALT X LARG). COMPRIMENTO DOS
FARDOS: 0,30M ATÉ 1,00M. PRODUÇÃO DE 400 A 600
FARDOS/HORA. POTÊNCIA MINIMA DE 25CV ATÉ 75CV. PESO
APROXIMADO DOS FARDOS DE FENO: 10 A 16KG (DEPENDENDO DA
MS E UMIDADE). LARGURA MINIMA DO RECOLHIMENTO DE 1,50M
COM PISTÃO HIDRAULICO. 2 NOZEADORES (RASPE) AUTOMÁTICOS
COM FREIO. GOLPES DE COMPRESSÃO DO PISTÃO DE 100/MIN.
SISTEMA DE PROTEÇÃO FLUXO DESCONTÍNUO DA MÁQUINA
VOLANTE COM EMBREAGEM GIRO-LIVRE. VENTILADOR DE LIMPEZA
NO NOSEADOR, PISTÃO HIDRAULICO NA MUDANÇA DE
TRANSPORTE/TRABALHO, CONTADOR ELETRÔNICO. PESO MINIMO
DE 1200KG COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES

1,000 UND 184.000,00 184.000,00

Total do Participante: 184.000,00

Participante: JEAN PYER VIVIAN EIRELI

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.ternus. Emissão: 05/09/2024, às 11:44:08. Protocolo: 55503601-48fb-453b-855a-35b7e7e5851b



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE

CARGA DE 6.000 LITROS, NOVO, RODADO TANDEM E FREIO, BOMBA
A VÁCUO, COM PNEUS 7.50x16 E CÂMARAS NOVAS, MANGUEIRA DE
ABASTECIMENTO DE 5,5M, RELÓGIO DE INDICAÇÃO DE PRESSÃO,
BICO ASPERSOR LEQUE, VÁLVULA DE RETENÇÃO, TAMPA DE
INSPEÇÃO, ACIONAMENTO HIDRÁULICO, GARANTIA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.

1,000 UND 32.898,00 32.898,00

10 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO LÍQUIDO BOMBA LOBULAR
COM CAPACIDADE MINIMA DE CARGA DE  6000 LITROS. TANQUE
CONSTITUÍDO DE CHAPA EM AÇO, GALVANIZADO; CABEÇALHO COM
ENGATE GIRATÓRIO LUBRIFICÁVEL; PÉ DE APOIO REGULÁVEL E
MÓVEL; VERIFICADOR DE NÍVEL (AGULHA); AGITADOR INTERNO;
CARDAN COM PINO FUSÍVEL; AUTOESCORVANTE; LÓBULOS COM
PROTEÇÃO DE AÇO NA EXTREMIDADE E DE FÁCIL SUBSTITUIÇÃO,
REVESTIDOS EM BORRACHA; ABERTURA TOTAL TRASEIRA; RODADO
TANDEM , COM NO MINIMO ARO 16 COM PNEUS NOVOS 750X16 10
LONAS, BOMBA VAZÃO MÍNIMA DE 60.000L/H, DIMENSÕES
MÍNIMAS: COMPRIMENTO DE 5500MM, LARGURA 2000MM E ALTURA
DE 2350MM, PESO MINIMO APROXIMADO DE 1360 KG.
EQUIPAMENTO COM CERTIFICAÇÃO Á NORMA NR 12 COM
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

2,000 UND 42.890,00 85.780,00

Total do Participante: 118.678,00

Participante: LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

3 PLATAFORMA COLHEDORA AREA TOTAL, NOVA, PARA ACOPLAR EM
ENCILADEIRA, COM ACIONAMENTO MECÂNICO/HIDRAULICO,
LARGURA MÍNIMA DE CORTE 80CM E ÁREA ÚTIL DE TRABALHO DE 1
METRO, COM DOIS TAMBORES, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
MÍNIMA DE 12 MESES.

1,000 UND 15.450,00 15.450,00

Total do Participante: 15.450,00

Participante: M A M VIDAL LTDA

4 CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE, NOVA, HIDRÁULICA, CAÇAMBA
METÁLICA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 06 (SEIS) TONELADAS,
RODADO TANDEM COM PNEUS E CÂMARAS DE AR 750 X 16 NOVOS,
TAMPAS LATERAIS DESMONTÁVEIS E TAMPA TRASEIRA COM
ABERTURA LATERAL E TOTAL, PISTÃO DE DUAS MANGUEIRAS,
GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.

1,000 UN 18.890,00 18.890,00

Total do Participante: 18.890,00

Participante: REI DOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA

5 GRADE ARADORA INTERMEDIARIA NOVA, COM COMANDO
HIDRÁULICO, COM MÍNIMO DE 16  DISCOS X 26
DIAMETRO/POLEGADAS X 270MM DE ESPAÇAMENTOS ESTRUTURA
TUBOLAR COM VIGA DE ALTA RESISTENCIA, ANGULO DE CORTE E
PNEUS 750/16 NOVOS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA
MÍNIMA DE 12 MESES

1,000 UND 22.500,00 22.500,00

9 GRADE ARADORA INTERMEDIARIA NOVA, COM COMANDO
HIDRÁULICO, COM MÍNIMO DE 14 DISCOS X 28
DIAMETRO/POLEGADAS X 270 MM DE ESPAÇAMENTO, EM
ESTRUTURA TUBOLAR COM VIGA DE ALTA RESISTENCIA, ANGULO
DE CORTE E PNEUS 750/16 NOVOS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

1,000 UND 21.800,00 21.800,00

Total do Participante: 44.300,00

Total Geral: 540.222,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.ternus. Emissão: 05/09/2024, às 11:44:08. Protocolo: 55503601-48fb-453b-855a-35b7e7e5851b



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

05/09/2024Descanso,

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.ternus. Emissão: 05/09/2024, às 11:44:08. Protocolo: 55503601-48fb-453b-855a-35b7e7e5851b


		2024-09-05T11:44:43-0300
	SADI INACIO BONAMIGO:46917187968
	Eu sou o autor deste documento




